Дело № 05-0076/80/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	13 апреля 2021  года	                                               	город Симферополь

	Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
	ФИО, дата года рождения, урож. м/р, зарегистрирован по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, гражданина, официально не трудоустроенного.
	о привлечении к административной ответственности по статье 10.5.1 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
дата в время минут в адрес в ходе проведения обыска у гр. Гусенова Р.Х,  в огороде в теплице обнаружено (прорастали из земли) 3 растения зеленого цвета внешне схожие на коноплю. Эти растения Гусенов Р.Х. выращивал, культивировал, поливал, удобрял. Согласно заключению эксперта № от дата года представленные на экспертизу растения массой 1445 г являются растением конопля.
 Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.09.1998 № 681  каннабис-марихуана относится к наркотическим средствам, подлежащим контролю в РФ, свободный оборот которого запрещен Постановлением правительства РФ от 07.02.2006 №76 и ст. 40 ФЗ РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические вещества либо их прекурсоры» подлежащих контролю в РФ (утвержден Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2020 (Список 1).
Гусенов Р.Х. в судебном заседании вину признал, подтвердил факты, изложенные в материалах дела, в содеянном раскаялся.
Заслушав Гусенова Р.Х., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина Гусенова Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, то есть, незаконном культивировании растений, содержащие наркотические средства, полностью доказана.
Факт совершения Гусеновым Р.Х.  вышеуказанного правонарушения подтверждается:
из  протокола об административном правонарушении от 05.11.2020 № РК-389205 и приложения к нему (л.д. 2,3), письменного объяснения Гусенова Р.Х.(л.д.4); акта обследования жилого помещения следует, что дата в время в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства» по адресу: адрес сотрудниками УКОН МВД России по Республике Крым выявлено, что за подсобными помещениями в огороде расположена теплица, в которой произрастают из земли два растения зеленого цвета (с листьями и соцветиями) с признаками культивации и полива. Названные растения схожие на растение рода конопля, что также подтвердил в своих объяснениях Гусенов Р.Х. (л.д.12-14).
Выводами эксперта (физико-химических): наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ установлено, что изъятые у Гусенова Р.Х. дата 2 куста растения, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis) содержащими наркотическое средство, общей массой 1445 г (л.д. 22-25).
Указанное в протоколе выращивание Гусеновым Р.Х. трех растений конопли не нашло своего подтверждения в суде и не подтверждается материалами дела, а потому следует инкриминировать Гусенову Р.Х. выращивание двух кустов растения  конопли общей массой 1445, что соответствует материалам дела и показаниям Гусенова Р.Х.
Выводы экспертизы и данные протоколов Гусенов Р.Х. подтвердил суду.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гусенова Р.Х. является раскаяние в содеянном, а также оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Гусенова Р.Х. по делу не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание раскаяние  Гусенова Р.Х., данные о нем как о личности, характер совершенного административного правонарушения, полагает возможным определить наказание в виде  административного штрафа, ближе к минимальному пределу санкции статьи, по которой признан виновным.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:

ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Министерство юстиции Республики Крым ИНН 9102013284 КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Банковские реквизиты: - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323. Код по Сводному реестру 35220323, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
      	Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			      		   	                               И.В. Ищенко

Согласованно

Помощник м/с